



11.11.2021

Sisäministeriö
PL 26 (Kirkkokatu 12)
00023 Valtioneuvosto

Sosiaali- ja terveystoimialan lausunto hallituksen esityksen luonnoksesta eduskunnalle kansalaisuuslain muuttamisesta

HEL 2021-012251 T 03 00 00

Sisäministeriö on pyytänyt Helsingin kaupungilta lausuntoa muutosehdotuksista, joita kansalaisuuslakiin on adoptiolapsen kansalaisuuden saamisesta valmisteltu. Lausuntopyyntö on tullut Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveystoimialalle, koska Helsingin sosiaali- ja terveyslautakunnalla on lupa toimia kansainvälisenä adoptiopalvelunantajana. Kansalaisuusasiasta keskustellaan adoptiohakijoiden kanssa adoptioprosessin aikana. Kansainväliseen adoptiopalveluun kuuluu myös ns. jälkipalvelutyö.

Kansainvälisesti adoptoitujen asiakkaiden jälkipalvelutyössä näkyy kansalaisuuden merkitys heidän identiteetilleen ja sen kehittymiselle. Adoptoidun kansalaisuus on tärkeä asia ja kansalaisuuteen liittyvistä kysymyksistä keskustellaan usein jälkipalvelutyössä asiakkaiden kanssa. Adoptoidun kaksoiskansalaisuus mahdollistaa identiteetin kehittämisen sekä syntymämaahan että uuteen kotimaahan, Suomeen. Kaksoiskansalaisuudella on myös käytännön merkitystä adoptiolapsen pitäessä yhteyttä synnyinmaahansa. Esityksen mukaan suoraan lain nojalla määräytyvä Suomen kansalaisuus saattaa mahdollistaa paremmin toisen valtion kansalaisuuden säilyttämisen. Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveystoimiala pitää esitystä tästä näkökulmasta kannatettavana.

Adoptiokontaktimaista Thaimaasta ja Etelä-Afrikasta voi saapua adoption kautta Suomeen lapsia ilman minkään maan kansalaisuutta. Tämä on hankaloittanut ja hidastanut etenkin yli 12-vuotiaana saapuneiden adoptiolasten käytännön asioiden hoitamista. Esitys asettaa yli 12-vuotiaana Suomeen ilman kansalaisuutta saapuneet adoptiolapset yhdenvertaiseen asemaan muiden adoptoitujen kanssa.

Lakiesityksessä on kiinnitetty huomioita 12 vuotta täyttäneen lapsen mielipiteen selvittämiseen kansalaisuusasiassa. Adoptiolain mukaan



11.11.2021

adoptiota ei voida vahvistaa eräitä poikkeuksia lukuun ottamatta ilman 12 vuotta täyttäneen lapsen suostumusta. Adoptioneuvonnassa tulee käydä läpi adoptoitavan kanssa kaikki adoption oikeusvaikutukset adoptoitavan elämään, myös kansalaisuuteen liittyvät asiat. Näin ollen lapsen mielipiteen pitäisi tulla huomioiduksi adoptioprosessissa.

Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveystoimiala katsoo, että valmisteltu esitysluonnos on adoptoitujen yhdenvertaisuuden näkökulmasta perusteltu.

Lisätiedot

Viivi Väänänen, toiminnansuunnittelija, puhelin: 310 42303
viivi.vaananen(a)hel.fi

Katja Niemelä, perheoikeudellisten asioiden päällikkö, puhelin: 310 43420
katja.niemela(a)hel.fi

Liitteet

- 1 [Lausuntopyyntö 1.10.2021](#)
- 2 [Lausuntopyyntö 1.10.2021, saate](#)

Tiedoksi

Sisäministeriö



11.11.2021

Juha Jolkkonen
sosiaali- ja terveystoimialan
toimialajohtaja

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.